



STIPRINKIM PASIPRIEŠINIMĄ PRIEŠ SMURTO VIEŠPATAVIMĄ LIETUVOJ

Birželis yra virtęs Lietuvos valstybės ir lietuvių tautos didžiausios tragedijos ir laisvės kovų ryžto simboliu.

1940 m. birželį Sov. Sąjunga okupavo Lietuvą. 1941 m. birželį buvo sukilusi visa tauta prieš okupantą. Šiomet suina 25 metai nuo šio visuotinio sukilimo prieš sovietinę vergiją.

Prieš žiauriai bolševikų okupaciją ir terorą sukilusi lietuvių tauta pasiekė pergalės ir 1941 m. birželio 23 d. atstatė Lietuvos valstybinę nepriklausomybę, kurią sutrypė kitas okupantas — Vokietija.

Partizanai amžiams liko mums nauju simboliu, rodančiu, kaip atkakliai ir ištikimai turime kovoti dėl Lietuvos laisvės.

Stalino beatodairiškai vykdytą lietuvių tautos naikinimo politiką ir šiandien tebe tęsia jo politiniai palikuonys, tik kiek savaip keisdami metodus.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, kreipda-

mas lietuvių dėmesį į birželio tragiškus įvykius — masinius lietuvių ištremimus, į didį lietuvių tautos laisvės ryžtą ir žygius, į 1941 m. visuotinį sukilimą, į 1944-52 m. visos tautos palaikomas partizanų kovas prieš sovietinę priešpaudą.

KVIEČIA pavergtą lietuvių atiduoti pagarbą nuo okupantų rankos kritusioms aukoms ir susikaupti tautos laisvės ryžtui, ir laisvajį lietuvių įtempimą visos savo jėgas laisvės kovai, kad veikia būtų atstatyta Lietuvos nepriklausomybė.

KVIEČIA laisvų lietuvių organizacijas rengti birželio tragedijų ir didvyriškų kovų prieš okupaciją minėjimus, kurių metu turėtų būti išryškinti tikrieji Sov. Rusijos kėsimai, siekiami sunaikinti jos vergijon paglemžtas tautas ir nurodyti sovietinio imperikalizmo pavojai, gresianti visam laisvajam pasauliui.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

SENA SVAJONE TAMPA TIKROVE

Pastarosios 2 savaitės JAV yra reikšmingų laimėjimų dienos, atliekant pasiruošimus kelionėi į mėnulį. Štai Amerikos erdvių laivui "Surveyor" pasisekė nusileisti ant mėnulio. Techniški laivo įrenginiai siunčia į žemę daugybę pavaišų, kurie leidžia patirti naudingų žinių apie mėnulį.

Įdomu, kad amerikiečiams iškart pasisekė nutipti ant mėnulio. Kai tuo tarpu sovietų raketą Lunar, prieš kiek laiko pasiekusi mėnulį, buvo bene devintas sovietų mėginimas.

ASTRONAUTAI ATLIKO SVARBIĄ KELIONĘ

Taip pat praėjusios savaitės pabaigoje du JAV astronautai, Thomas P. Stafford ir Eugene A. Cernan, erdvėlaiviu Gemini 9 buvo iškelti į erdvę trijų parų kelionei aplink žemę.

Skridimo metu, tarp kitų uždavinių, astronautui Cernan buvo pavesta "pasivaikščioti" po erdvę net 2½ valandos. Sekmadienį išlindęs iš kapsulės astronautas Cernan atvirtoje erdvėje išbuvo 2 valandas. Tą "pasivaikščiojimą" turėjo pusvalandžiu anksčiau baigti, nes jo šalmą apdengė rūkas, kuris aptemdė matumą. Rūkas susidarė dėl didelio temperatūros skirtumo tarp šalmo ir erdvės. Astronautas lauke lėkė 36,000 mylių.

Gemini 9 savo kelionėje kelis kart buvo pavijęs ir priartėjęs prie satelito Globas,

mas. Zmogaus ant mėnulio dar nėra, bet jis jau pasiektas techniška mašina. Tas leidžia manyti, kad artimoji ateityje mėnulį atkeliaus ir žmogus. Atrodo, kad žmogaus sena svajonė pasiekti mėnulį ir kitas planetas, jau artėja prie tikrovės.

Visai laiku ir pagrįstai JAV prezidentas Johnson pareiškė mintį, kad dangaus kunai turi būti sutarptautinti ir netapti bet kurios valstybės ar tautos kolonija.

kuris be žmonių buvo paleistas. Astronautai savo tyrimų kelionę baigė pirmadienį ir prieš piet jie nusileido.

Šis skridimas išsprendė daug techniškių klausimų, kurie buvo reikalingi patirti ruošiantis žmogui skristi į mėnulį.

KOVOS IR TOLIAU

Pietų Vietnamo karinė valdžia ir vyriausybė įsileido 10 civilių. Tuo vyriausybės praplėtimu norima nuraminti demonstracijas, kurios ruošiamos budistų, reikalaujant karinės valdžios pakeitimo civiline vyriausybe.

Tačiau praplėtoji vyriausybė nėra atstovo įtakingos budistų organizacijos. Jie nuomato toliau kovoti prieš dabartinį premjerą Ky, reikalaujant jo pasitraukimo.

SLA TAUTINĖS FONDACIJOS NUOSTATAI

SLA skelbia, kad prieš 20 metų įsteigta Tautinė Fondacija ima veikti platesniu mastu. Tikimasi, jog SLA Tautinė Fondacija suvaidins šios šalies lietuvių tarpe svarbų vaidmenį, tuo pat metu stiprindama mūsų didžiausią fraternalinę organizaciją.

Siuo metu Tautinės Fondacijos nuostatai pradinėje padėtyje, bet darbo eigoje išryškės normos, kuriomis pasiremama Tautinė Fondacija turės veikti.

SLA Tautinės Fondacijos lėšos

SLA konstitucijoje yra atskiras XXIII skyrius, kuriame aptariami Tautinės Fondacijos nuostatai ir išdėstomos jos veikimo pagrindinės taisyklės. Ten yra pasakyta, kad Taut. Fond. kapitalai ir vertybės turi būti investuoti į nuosavybes ir bondus bei šerūs, kurie duoda pelną ir pajamas. Taut. Fond. gaunamas pelnas iš jės kapitalo ir turto naudojamas Taut. Fond. numatytiems tikslams. Čia galima būtų suminti šiuo metu aktualius reikalus ir siekimus mūsų tautos žmonių buklėje, kaip pvz. jaunimo lietuviškos veiklos skatinimas, meninių bei kultūrinių darbų parėmi-

mas ir t.t.

Tautinė Fondacija galės šelpti, kaip paties Susivienijimo veikėjų iniciatyva sukeltus žygius, kuopų ir apskričių sumanymus, taip pat kitų lietuviškų organizacijų svarbiuosius darbus.

Taut. Fondacijos nuostatuose pabrėžiama, kad asmenys, kurie skirs Taut. Fond. pinigų ar kitokį turtą, galės pareikšti savo pageidavimus, kaip sunaudoti skirtą turtą. Tokiais atsitikimais aukotojas bus tikras, jog jo aukas bus naudojama, atsivėlgiant j jo valią, tam reikalui, kurį aukotojas nurodė ir jo paties nusakytu būdu.

Iš ko susidės T. F. lėšos?

Dabartiniuose Taut. Fondacijos nuostatuose kol kas nurodytos tik bendros lėšų teikimo priemonės ir taisyklės. Bet jau galima patikslinti, kad bus kreipiamasi į plačiąją lietuvių visuomenę ir prašoma aukoti Taut. Fondacijai. Greita to, bus irgi raginamos lietuvių draugijos, lietuvių klubai ir sąjungos skirti dalį savo pelno Taut. Fondacijos naudai.

Taut. Fondacijos veikimas bus efektyvus, jei pavyks lietuvių visuomenę įtikinti, kaip yra svarbus Taut. Fondacijos

tiksiai, jei Taut. Fondacija pasidarys pakankamai populiaru ir didžiosios dalies mūsų visuomenės remiama.

SLA iki šio laiko, per 80 metų savo veikimo, sutelkė stambų kapitalą. Bet SLA didžioji dalis viso turto priklauso apdraudus fondams. Štai kodėl steigiant Taut. Fondaciją iš pat pradžių buvo pasitikieta tradiciniu šios šalies lietuvių dosnumu mūsų tautiniams reikalams ir šį kartą Tautinė Fondacija neabejotinai sulauks visų lietuvių palankumo.

Susivienijimas turi kuopas visose žymesnėse lietuvių kolonijose, jo veikėjai gyvena daugelyje didžiųjų miestų, kur tarpsta lietuvių veikla. Susivienijimo veikėjai, kurie taip pat dalyvauja ir kitose organizacijose, neabejotinai laikys savo pareigą įtikinti visuomenę, kad Tautinė Fondacijos tikslas yra labai svarbus.

Turto palikimai ir testamentai

Dabartiniu metu Lietuva okupuota valdoma ir Amerikos lietuvis, nuosirdžiausiai trokšdamas paremti savo artimus žmones, gyvenančius Lietuvoje, abejoja, ar jo valia bus pilnumoje įvykdyta, ar jo artimieji gaus pilną vertę jo testamenti palikto turto. Tautinė Fondacija čia galės daug padėti, globodama tam tikrom sąlygom lietuvių palikimus arba aukotojo pavedimu paskirstyama paliktus pinigų lietuvių kultūrinams reikalams.

Betgi mes žinom, jog greita mūsų gyvena šimtai, gal net tūkstančiai lietuvių, kurie visai neturi artinųjų ir nežino, kam palikti savo turtą.

Tokie mūsų žmonės lengva širdimi galės palikti savo pinigų ir kitokį turtą Tautinės Fondacijos naudai zinodami, jog parėmė lietuvių visuomeninius ir aplamai tautinius darbus. Šie aukotojai, palikdami testamentu savo turtą T. Fondacijai, be abejonės, atsimins svarbų nuostatą, jog jie gali pareikšti savo valią, kuriam reikalui sunaudoti jo pinigų ir kitokiu būdu, kaip jis pats pageidauja.

Tenka apgailestauti, kad šis klausimas iki šio laiko buvo pamirštamas. Palikimų klausimas privalėtų būti mūsų spaudoje ir viešose susirinkimuose visu rimtumu nagrinėjamas.

Ypatingai, kad yra žinoma ir daugelis mūsų turėjo progos patirti, jog labai dažnai lietuvių sunkaus darbo ir kieto taupymo vaisiai patenka į svetimųjų rankas. Reikia atminti, jog visoje Amerikoje tokiu būdu susidaro net milijoninės sumos. Uždirbti lietuvių skatimai, patekę svetimiams, išlysta iš lietuvių rankų. O taip atsitinka todėl, kad nepažina mūsų žmonių laiku nepadaro išmintingo sprendimo ir nesurašo tinkamo testamentato, arba pasidavė nepatikimų agentų įkalbinėjimams. Dažnai lietuvių palikimais

SLA 80 METŲ SUKAKTUVINIS 54-tasis SEIMAS

— PRASIDĖS —

1966 M. LIEPOS 11 D., CLEVELAND, OHIO

THE PICK CARTER VIESBUTYJE,

1012-32 Prospect Ave. ir E. 9th St. Tel. Code 216 PR 1-7200

Delegatai ir svečiai kviečiami apsigyventi tame pačiame viesbutyje. Automobilų laikymas garaže, apsisitajusiems viesbutyje, yra nemokamas.

Jubiliejinio Seimo Atidarymas

bus liepos 11 d., pirmadienį, 9 val. ryto, The Pick-Carter viešbučio Grand Ball Room salėje. Tuojuo po atidarymo bus pirmoji seimo sesija, kurioje atatinama programa

BUS PAMINĖTA SUSIVIENIJIMO 80 METŲ SUKAKTIS.

Lietuvių Kultūrinio Darželio Lankymas

Tą pačią dieną po posėdžių, 5 val. vak., seimo delegatai ir svečiai specialiais busais nuvežti į Lietuvių Kultūrinį Darželį, kur bus padėti vainikai prie mūsų tautos veteranų paminklų.

Seimo Delegatų ir Svečių Šeimyninis Pobuvis

įvyks Čiurlionies Meno Ansamblio patalpose ir darželyje, 10809 Magnolia Drive. Visi turės progos apžiūrėti čiurlioniečių namus, kurie yra įsigyti su SLA pagalba. Bus valėsės.

Jubiliejinio Seimo Banketas

yra rengiamas liepos 12 d., antradienį, Pick Carter viešbučio Grand Ball Room salėje. Pradžią 7 val. Banketo metu bus įdomi meninė programa ir šokiai. Kaina \$7.50 asmeniui. UŽSISAKYKIT BILJETUS

Jubiliejinio Seimo Programa - Leidinys

yra jau dabar rengiamas spaudai. Šis leidinys bus gražiai iliustruotas ir bus įteiktas visiems seimo delegatams ir svečiams. Visos organizacijos, SLA kuopos ir atskiri asmenys gali leidinyje atspausdinti savo sveikinimus Jubiliejiniam Seimui. Šiuo reikalu-reikia kreiptis į Vytautą A. Brazulį, 1852 Knowles Ave., Cleveland, Ohio 44112. Tel. 681-9404.

Informacijų ir kitais reikalais prašome kreiptis į Seimui Rengti Komisijos pirmininką, Joną F. Daugėlą, 1139 Dennis Circle, Cleveland, Ohio 4421. Tel. 381-8244.

VIESBUCIO KAMBARIŲ KAINOS

Vienam asmeniui kambarys su viena lova \$11.00
Dviem asmenim kambarys su viena lova 14.00
Dviem asmenim kambarys su dviem lovom 15.00
Patalpos dviejų kambarių nuo \$32.50 iki 50.00
Patalpos trijų kambarių nuo \$45.00 iki 65.00

Kambarys viesbutyje prašoma užsisakyti iš anksto. Tam reikalui SLA centras delegatams išsiuntinėja atvirlaiškius.

Nuosirdžiai kviečiame visus SLA kuopų delegatus ir veikėjus gausiai dalyvauti šiame Jubiliejiniam SLA seime ir viešose jo programose.

JUBILIEJINIAM SLA SEIMUI RENGTI KOMIT. VALDYBA:

Pirmininkas — Jonas F. Daugėla
Vicepirmininkai — S. Garlauskienė, Vl. Brazulis ir V. Urbaitis
Nariai — M. Miščikienė, O. Jokubaitienė, F. Baranauskas, J. Mockus, K. Karpus ir I. Stankevičius

užrašyti turtai atitenka ne lietuvių valdomoms institucijoms. Juk daug kas spėjo pastebėti, kad einantieji tam tikrų institucijų agentų pareigas asmenys, uoliai ieško senelių, kurie sulaukė senovo amžiaus. Suradę tokius pradedą juos anktyti, jiems gerinausi ir saldžiai įkalbinėja pagal jų nurodymus užrašyti savo turtą. Dažnokai visai nepaisoma, kad tokiu būdu padaroma skriauda tiesioginiams ir artimiesiems paveldėtojams.

Amerikos lietuviai iki šio laiko menkai rūpinosi palikimų ir testamentų tinkamu surašymu. Pastaraisiais laikais ypatingai reikia palikimų klausimu susirūpinti. Tai labai reikalingas lietuvių visuomenės reikalas. Iuk kiekvieno sąmoningo lietuvių pareiga saugoti lietuviškus išteklius,

turtus ir kapitalus nuo svetimųjų ir abejotinus tikslus turinčių agentų pasikėsinimų.

Dabar, kai Susivienijimas sustiprina Tautinės Fondacijos veikimą, galime duoti gerą patarimą palikimo reikalui, nes SLA Tautinė Fondacija yra geriausia vieta testamentu palikti savo pinigų ir kitokį turtą. Pt. Tarv.

— Žalakevičiaus filmas, pavadintas "Niekas nenorėjo mirti", negavo prisirtinti prie premijų dalinimo užsienio. Bet užtai Maskva labai tą filmą įvertina ir skiria jam premijas. (E)

180 inžinierių ir statybos technikų šiomis dienomis iš Lietuvos išsiųsta į Taškentą padėti atstatyti tą žemės drebėjimų miestą. (E)

SLA KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIŲ VARDAI IR ADRESAI

Spausdiname SLA kuopų finansų sekretorių sąrašą su jų adresais. Tikimės, jog toks sąrašas padės nariams, reikalui esant, greičiau susisiekti su kuopa, o taip pat jis bus pravartus visiems, norintiems palankyti santykius su organizacijos kuopomis, ypač norint įrašyti naują narį, ar gauti reikalingų žinių apie Susivienijimą ir jo teikiamas apdraudas.

Patariama šį sąrašą pasilaikyti ir jį pasaugoti.

- | | | | |
|---|--|--|---|
| 1 kp. Mr. J. Kraužlis,
280 Wright Ave.
Kingston, Pa. 18704 | 36 kp. Mr. A. Kaulakis
3247 S. Emerald Ave.
Chicago, Ill. 60616 | 76 kp. Mr. V. Ivonis,
101 N. Portland Ave.
Apt. 5C
Brooklyn, N. Y. 11205 | 124 kp. Mr. J. Dickens
9 Daniel Blvd.
Bloomfield, Conn. 06002 |
| 2 kp. Mrs. O. Nieniuviene
R. D. 1
Uniondale, Pa. 18470 | 37 kp. Mrs. E. Pilvinienė
Silver Lane Ave.
Sunderland, Mass. 01375 | 77 kp. Miss Ona Dubra
720 So. 3rd St.
Rockford, Ill. 61103 | 125 kp. Mrs. F. Petraitienė
107 N. 20th Ave.
Melrose Park, Ill. 60160 |
| 3 kp. Mr. M. Klimas
146 Sawtell Ave.
Brookton, Mass. 02402 | 38 kp. Mrs. V. Mrozinskas
91-19 85th Ave.
Woodhaven, N. Y. 11421 | 81 kp. Mr. K. Shokal
5535 E. 16th St.
Oakland, Calif. 94601 | 126 kp. Mr. A. Sodaitis
307 W. 30th St.
New York, N. Y. 10001 |
| 4 kp. Mrs. A. Bilunas
1018 Morningside Ave.
Sioux City, Iowa 51106 | 40 kp. Mrs. M. Zdanienė
1223 W. North Ave.
Pittsburgh, Pa. 15233 | 82 kp. C. Ragutis
104 W. Orange St.
Pana, Ill. 62557 | 127 kp. Mr. J. Krasnauskas
110 South St.
Lynn, Mass. |
| 5 kp. Mr. P. Salus
313 Lee Park Ave.
Wilkes-Barre, Pa. 18702 | 41 kp. Mr. J. Stundza
64 Avon St.
Lawrence, Mass. 01841 | 84 kp. Mr. A. S. Trečiokas,
185 Sterling Dr.
Orange, N. J. 07050 | 128 kp. Josephine Sundby
708 Doolittle Ave.
E. Carnegie, Pa. 15106 |
| 6 kp. Mr. E. Juškevičius
153 Willow St.
Plymouth, Pa. 18651 | 42 kp. Mrs. P. Seniunas
1343 Quarry Ave. N. W.
Grand Rapids, Mich. 49504 | 85 kp. Mr. J. Parulis
530 Hoyt St., Pringle
Kingston, Pa. 18704 | 129 kp. Mrs. M. Jašinskienė
3155 W. Augusta Blvd.
Chicago, Ill. 60622 |
| 7 kp. Mrs. N. Bayoras
160 Seneca St.
Pittston, Pa. 18640 | 43 kp. Mr. J. Lekys
7 St. Marks Rd.
Dorchester, Mass. 02124 | 86 kp. Mr. John Pabarcus
1436 Sheffield St.
Pittsburgh, Pa. 15233 | 131 kp. Mr. A. Paškevičius
17 Sunset Ave.
Norwood, Mass. 02062 |
| 8 kp. Mr. Ed. Zylionis,
187 So. Broad St.
Meriden, Conn. 06452 | 44 kp. Mrs. Anne G. Kaulakis
4763 S. W. 82nd St.
Miami, Fla. 33143 | 87 kp. Mr. J. Šermukšnis
5721 So. 36th St.
Omaha, Nebr. 68107 | 132 kp. Mrs. M. Aidukaitis
P. O.
Seltzer, Pa. 17974 |
| 10 kp. Mr. I. Pauls
7227 Hilltop Rd.
Upper Darby, Pa. 19082 | 45 kp. Mrs. K. Šimčikienė
98 So. Hazle St.
Hazleton, Pa. 18201 | 88 kp. Mr. J. Benush,
1645 No. 25th St.
E. S. Louis, Ill. | 133 kp. Mrs. E. Kaufman
1525 Monroe Ave.,
So. Milwaukee, Wis. 53142 |
| 11 kp. Mrs. E. Fox,
68 Fox St.
Waterbury, Conn. 06708 | 49 kp. Mrs. J. Arlauskas
147 W. 7th St.,
So. Boston, Mass. 02127 | 89 kp. Mrs. O. Deckerienė
5013 Tod Ave.
E. Chicago, Ind. 46314 | 134 kp. Mrs. Ch. Austin
5717 Peoria St.
Chicago, Ill. 60621 |
| 12 kp. P. J. Matikiewicz,
235 Mosier St.
Nanticoke, Pa. 18634 | 50 kp. Mrs. A. Watro
1 Phelps St. Port Dick
Binghamton, N. Y. 13901 | 90 kp. Mr. S. Bakanas
421 Forbes St.
Bridgeville, Pa. 15017 | 135 kp. Mr. Z. Jankauskas
2029 Brandywine St.
Philadelphia, Pa. 19130 |
| 13 kp. Mr. M. Sponis
110 So. Fourth St.
Minersville, Pa. 17954 | 51 kp. Mr. A. Sapiega
479 Greenwood St.
Bridgeport, Conn. 06606 | 92 kp. Mr. J. Barškietis
Box 341
Courtney, Pa. 15029 | 136 kp. Mr. K. Gaizutis,
1822 Stanwood Ave.,
Cleveland, Ohio 44112 |
| 14 kp. Mrs. M. Miščiukas
9804 Empire Ave.
Cleveland, Ohio 44108 | 53 kp. Mrs. J. Kesler
155 Feno St.
Revere, Mass. 02151 | 95 kp. Ch. Sarpolis
Box 102
Coal Center, Pa. 15423 | 137 kp. Mr. A. Juzėnas
504 W. Main St.,
Wilburton, Okla. 74578 |
| 15 kp. Mr. P. Zilius
68 Floyd St.
Easthampton, N. Y. 11939 | 54 kp. Mr. J. Kreipavičius
249 E. Blaine St.
McAdoo, Pa. 18237 | 97 kp. Mrs. B. Larrigan
307 Montgomery Ave.
Cle Elum, Wash. 98922 | 138 kp. Mr. A. Petraška
433 Hall Ave.
Perth Amboy, N. J. 08861 |
| 16 kp. Laikiniai tvarko
SLA centras,
307 W. 30th St.
New York, N. Y. 10001 | 55 kp. Mr. J. Andruška
12311 S. Emerald Ave.
Chicago, Ill. 60628 | 98 kp. Mrs. P. Žemaitis
1445 E. Grand Ave.
Box 87
Reinerton, Pa. 17980 | 140 kp. Mr. A. Kartens
812 8th St.
Charleroi, Pa. 15022 |
| 17 kp. Mrs. M. Yurgelun
45 Merton St.
Brockton, Mass. 02402 | 56 kp. Mr. E. Lazauskas
Box 157 Carbon St.
Penn. Pa. 15675 | 99 kp. Mrs. L. Sperauskas,
307 W. 30th St.
New York, N. Y. 10001 | 141 kp. Mr. J. Schroder
700 Church Lane
South Fork, Pa. 15950 |
| 18 kp. Mrs. A. Balsienė
122 Jefferson St.
Westville, Ill. 61883 | 57 kp. Mrs. Helen Lendraitis
7 Woodland Rd.
Leicester, Mass. 01524 | 100 kp. Mr. G. Kapočius,
2900 Kentucky St.
Racine, Wis. 53405 | 142 kp. Mr. V. Saulys
12 Hawley Ave.
Woodmont, Conn. 06465 |
| 20 kp. Mrs. E. Grigaliumienė,
13716 Othello Ave.
Cleveland, Ohio 44110 | 58 kp. Mr. A. J. Wolkovich,
36 Bennett St.
Hudson, Mass. 01749 | 101 kp. Mr. A. Gustus
10 Bamford Ave.
Hawthorne, N. J. 07506 | 143 kp. Mr. K. Genys
113 S. Rebeca Ave.
Scranton, Pa. 18504 |
| 21 kp. Mr. A. Ginteris,
3221 W. 61st St.
Chicago, Ill. 60629 | 59 kp. Mr. Z. Stogis,
34624 Ave. C,
Yucaipa, Calif. 92399 | 102 kp. Josephine Lakin
110 Margin St.
Haverhill, Mass. 01831 | 144 kp. Mr. D. Berbyla,
3200 Oakwood St.
Saginaw, Mich. |
| 22 kp. Mr. J. Vilčinskas
321 Terrace Ave.
Steubenville, Ohio 43952 | 60 kp. Mr. J. Carsokas
1436 Jeanette, N. W.
Grand Rapids, Mich. 49504 | 103 kp. Mrs. N. Brundage,
12 So. 8th St.
Murphysboro, Ill. 62966 | 146 kp. Mrs. A. Rodgers
307 Woods Ave.
Oak Hill, W. Va. 25901 |
| 23 kp. Mr. J. Urbonas
110 E. Centre St.
Shenandoah, Pa. 17976 | 61 kp. J. Stasevich
210 N. New St.
Bethlehem, Pa. 18015 | 104 kp. Mrs. H. Žemaitis
429 Jucunda St.
Pittsburgh, Pa. 15210 | 149 kp. Mr. E. W. Pikiel
5958 S. Western Ave.
Chicago, Ill. 60636 |
| 24 kp. Mr. P. J. Matikiewicz
235 Mosier St.
Nanticoke, Pa. 18634 | 62 kp. Mrs. E. Zienienė
1350 W. 9th Blvd
Lorain, Ohio 44052 | 105 kp. Mr. J. A. Urbonas
1302 Lamar St.
Dayton, Ohio 45404 | 151 kp. Mr. K. Alesius
4019 Vistaview
W. Mun Hall, Pa. 15122 |
| 25 kp. Mr. F. Schlander
39 Perry Ave.
Stoughton, Mass. 07072 | 63 kp. Mr. A. Laurutanas
10530 Indiana Ave
Chicago, Ill. 60628 | 106 kp. Mrs. Madeline Mijat
12650 Quinhill Ave.
Los Angeles, Calif. 94022 | 152 kp. Mrs. N. Stilson
5410 Sixth Ave.
Brooklyn, N. Y. 11220 |
| 26 kp. Mr. P. Banis
50 Congress St.,
Millinocket, Me. | 64 kp. Mr. M. Karaša
1333 Poplar Ave.
Baltimore, Md. 21227 | 108 kp. Miss R. Služliūtė
420 N. Second Ave.
Cantyn, Ill. 61520 | 153 kp. A. Brazinskas
406 South Ave.
Du Bois, Pa. 15801 |
| 27 kp. Mrs. Anna Peters
612 W. Maple Ave.
Auburn, Ill. 62615 | 66 kp. Mr. J. Radzevičius
26 Hubbell Ave.
Ansonia, Conn. 06401 | 109 kp. J. A. Krukas
4031 W. 57th St.
Chicago, Ill. 60629 | 155 kp. Mr. J. Petrovich
410 W. Walnut St.
Bend, Ill. 62009 |
| 28 kp. Mrs. J. Freed
229 N. Warren St.,
Orwigsburg, Pa. 17961 | 68 kp. Mr. P. Salus
313 Lee Park Ave.
Wilkes-Barre, Pa. 18702 | 110 kp. Mrs. M. Stanislovaitis
86 Amherst Ave.
Wilkes-Barre, Pa. 18702 | 156 kp. Mrs. Martha Šaltis
1212 E. Main St.
Benton, Ill. 62812 |
| 30 kp. Mrs. A. Hughes
1123 Blair Ave.
Scranton, Pa. 18508 | 69 kp. Mr. J. Palskis
700 Ballantyne Rd.
Scottsville, N. Y. 14546 | 112 kp. N. Zakevičius
2070 Eddy St.
Seattle, Wash. 98108 | 157 kp. Mr. John Rodgers
2850 Peacock Drive
Youngstown, Ohio 44511 |
| 31 kp. Mrs. Geneva Patrick
11 Elm St.
Auburn, Me. 04241 | 70 kp. Mr. J. Grabauskas,
160 Hillside Ave.
Teaneck, N. J. | 113 kp. Mr. J. Žvirblis
19 Walnut St.
Thompsonville, Conn. 06082 | 158 kp. Mr. P. Kloga
229 S. Paul St.
Springfield, Ill. 62703 |
| 32 kp. Mr. Ipolitas Urbonas
561 Plymouth St.
Wilkes-Barre, Pa. 18702 | 72 kp. Mr. J. Sarapnickas
56 Concord Ave.,
St. Catharines, Ont., Canada | 114 kp. Mrs. M. Stašauskas
701 Lincoln St.,
Hazleton, Pa. 18201 | 159 kp. S. Gudeliauskienė
118 Wing Ave.
Collinsville, Ill. 62234 |
| 33 kp. Mr. A. Balutis
197 Stucker Ave.
Parsons, Pa. 18705 | 73 kp. Mrs. V. A. Stanny
2116 Forbes St.
Pittsburgh, Pa. 15219 | 115 kp. Mr. A. Miliauskas
393 S. Empire St.
Wilkes-Barre, Pa. 18704 | 161 kp. Mrs. M. Arbatch
701 E. Belleville, Ave.
Christopher, Ill. 62822 |
| 24 kp. Mr. V. Vitkauskas
109 Schultz Rd.,
Kensington, Conn. 06037 | 75 kp. Mr. Alf. Latvėnas,
3316 Caroline Ave.
Culver City, Calif. 90231 | 116 kp. Mr. M. Mokevičius
21 Hazel St.
Kingston P. O.
Swoyersville, Pa. 18704 | 165 kp. Mrs. L. Wilson
221 McKinley Ave.
E. Vandergrift, Pa. 15629 |
| 55 kp. Mrs. M. Stanislovaitis
86 Amherst Ave.
Wilkes-Barre, Pa. 18702 | | 118 kp. Mrs. A. Armstrong
1517 Elmtree St.
Baltimore, Md. 21226 | 166 kp. Mr. J. Dudes
53 Frobels St.
Simpson, Pa. |
| | | 121 kp. Mr. D. Riauka
1042 N. 7th St.,
Clinton, Ind. 47842 | 167 kp. Mrs. M. Zitkienė
712 Davis Ave.
Joliet, Ill. 60436 |
| | | 122 kp. Mr. J. Vaišvila
829 W. 33rd St.
Chicago, Ill. 60608 | 168 kp. Mr. S. Cibulskas
1 Valley Rd.
Stamford, Conn. 06902 |
| | | 123 kp. Mr. M. Juodviršis
1537 Rue de Seve
Montreal 20, Que., Canada | 169 kp. Mrs. O. Triška
739 Harmony Rd.
Baden, Pa. 15005 |

SVEIKATOS SKYRIUS

ŠI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. ALBINAS GRIGAITIS

VASARA PRISILAIKYKIM VĖSUMOS

DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Vasara jau ne už kalnų. Pietinėse valstybėse visą žiemą šilta, bet gegužės ir birželio mėn. oras sušyla visame krašte. Šiltas oras yra sveikas ir visiems patinka. Karščiai kai kam taip pat patinka, bet yra daug žmonių, kurie karščiais turi susirpinti. Jaunesniems, sakyčiau iki 40 metų amžiaus, ir karštos dienos nesudaro rimto pavojaus. Bet vyresnio amžiaus žmonėms karščių metu reikia pagalvoti, kaip tas sunkias dienas palengvinti ir jaukiau jas praleisti.

Vyresniems vasarą reikia prisilaikyti vėsumos. Reikia taip visos dienos ir vakaro darbus sutvarkyti, kad karštis neišardytų mūsų organizmo sistemos. Kaip modernūs namai turi gerus vėsinimus, taip kiekvieno žmogaus organizmas turi vėsinimo sistemą, kuri vasaros karščius metu mus apsaugo nuo didelio perkaitimo.

Visi pastebėjote, kad karš-

tomis dienomis sveiki žmonės prakaituoja. Vasaros metu prakaitas reikalingas. Musų kūno sistema taip jau sutvarkyta, kad išeinantis prakaitas išneša iš mūsų kūno dalį prisirinkusios šilumos.

Jei žmogus visą laiką prariekaituoja, tai ir karščių metu jam nėra jokio pavojaus. Bet jei gi kūno vėsinimo sistema susitrukdė, tai pateksim į didelę bėdą. Kaip ji gali sugesti? Gali kartais mūsų organizmui pritrūkti vandens prakaitui gaminti. Užtat karštomis dienomis kiekvienas žmogus, ypač vyresnieji, turi gerti žymiai daugiau vandens.

Vanduo yra geriausia, bet jei jau kuris yra sugadinęs savo skonį ir pripratęs prie įvairių kitokių skysčių ir vaisių sunkų, tai tegu geria tuos gėrulus, kurie pripratę. Tikrai tegu negeria stiprių alkoholinių gėrimų, nes alkoholis kune šilumos nesumažina.

Pirma taisyklė vyresnio amžiaus žmonėms turėtų būti to-

kia: karštą dieną gerti žymiai daugiau skysčių, negu išgerdavo paprastą dieną, kad kūnas turėtų iš ko prakaituoti.

Antras svarbus dalykas yra toks: karštomis dienomis nepersivalgyti. Nesakau, kad nereikia valgyti riebalų, bet geriau jau valgyti maistą, kuriame būtų mažiau riebalų. Reikia valgyti ir mėsos, bet pieninis valgis lengviau susivirškina, todėl karščio metu geriau pasigaminti pieno produktų.

Trečias svarbus dalykas yra toks: dėvėti tokius drabužius, kurie nevaržo kraujo apytakos. Reikia žiūrėti, kad kaklas nebūtų suspaustas, kad kraujas gyslomis lengvai galėtų pasiekti galvą. Taip pat svarbu, kad krutinė, pilvas ir kojos nebūtų kokias diržas ar guminiemis juostomis suvaržyti.

Karščių metu geriausia nieko nedirbti, bet gulinti ir daboti, kaip vėjas lapelius judina ir klausytis, kaip paukšteliai čiulba ir savo šeimomis rupinasi.

- | | | |
|---|--|---|
| 173 kp. L. Petkevičius
11 Percy St.
Draut, Mass. 01826 | 207 kp. Miss M. Zorskiūtė
92 Hillard St.
Manchester, Conn. 06040 | 236 kp. Mrs. O. Indrelienė
76 Fairlawn Ave.
Toronto 12, Ont. Canada |
| 175 kp. Mr. B. Kontrim
598 E. Broadway
So. Boston, Mass. 02127 | 208 kp. Mrs. A. Jagiella,
3052 W. 63rd St.
Chicago, Ill. 60629 | 238 kp. Mrs. J. Skever
2438 W. 45th St.
Chicago, Ill. 60632 |
| 177 kp. Miss H. Staskunas
Rt. 2
Kewaskum, Wis. 53040 | 211 kp. Mr. A. Ramanauskas
536 E. Centre St.
Mahanoy City, Pa. 17948 | 242 kp. Mrs. Ald. Krulikas
93-11 114th St.
Richmond Hill, N.Y. 11418 |
| 179 kp. Mr. J. Vainauskas
801 Maple St.
Zeigler, Ill. 62999 | 212 kp. Mrs. A. Glemboski
4203 Wilson Rd.
Kenosha, Wis. 53140 | 243 kp. C. Tamulonis
93 Eaton St.
Fitchburg, Mass. 01422 |
| 180 kp. Mrs. M. Novickienė
Box 6
Buckner, Ill. | 214 kp. Mr. V. Geležunas
9301 Rambler Dr.,
St. Louis, Mo. 63123 | 244 kp. Mr. S. Jatužis
406 Franklin Ave.
Cheltenham, Pa. 19012 |
| 181 kp. Mrs. U. Lenkutienė
712 S. 9th St.
Herrin, Ill. 62948 | 215 kp. John Migonis
41 Maple Ave.
Hamilton, N. Y. 13346 | 245 kp. Mr. K. Trečiokas,
311 Walnut St.
Newark, N. J. 07105 |
| 183 kp. Mr. V. Kutulis
Route 1
Hart, Mich. 49420 | 216 kp. Joseph Zdunski
c/o Lithuanian Alliance
806 Parade St.
Erie, Pa. 16503 | 246 kp. Mr. A. Gayson
123 W. Poplar St.
Plymouth, Pa. 18651 |
| 185 kp. Mrs. Ona Juodvalkis
3827 Grand Blvd.
E. Chicago, Ind. 46313 | 217 kp. Mrs. L. Juodelienė
6519 So. Albany Ave.
Chicago, Ill. 60629 | 247 kp. Miss. Ele. Batvinskas
517 McKee Ave.
W. Aliquippa, Pa. 15001 |
| 186 kp. Mr. Walt Ruszceick
1325 S. Liberty
Alliance, Ohio 44601 | 219 kp. Mr. M. Monkevičius
Box 132
Roslyn, Wash. 98941 | 248 kp. Mr. Ed. Klim,
36 Melrose Ave.
E. Norwalk, Conn. 06855 |
| 187 kp. Mr. S. Kubilius
45 Valley St.
New Philadelphia, Pa. 17959 | 221 kp. Mr. Alb. Carey,
201 Lackawanna Ave.
Duryea, Pa. 18642 | 250 kp. Mr. P. Svetka
P. O. Box 61
Maspeth, N. Y. 11378 |
| 191 kp. Mr. J. Survilas
64 Charles St.
Arlington, Mass. 02174 | 222 kp. Mrs. E. Masiulis,
Ripple Water Dr. Box 333
Beverly Shores, Ind. 46301 | 251 kp. Mr. S. Mitchell
6059 S. Washenaw Ave.
Chicago, Ill. 60629 |
| 192 kp. Mrs. H. Kerr
1395 Leishman Ave.
New Kensington, Pa. 15068 | 224 kp. Mr. J. Drazdžulis
Box 25,
Bulpitt, Ill. 62517 | 252 kp. Mrs. A. German
2409 Baker St.
Muskegon Hts., Mich. 49444 |
| 194 kp. Mr. V. J. Radville
63 Winslow Rd.
Belmont, Mass. 02178 | 226 kp. Mrs. E. Petraitis,
8244 So. Kean Ave.
Willow Springs, Ill. 60480 | 254 kp. Alda Yurko
1021 Alton Ave.
Madison, Ill. 62060 |
| 196 kp. Mr. A. Liškunas
7120 S. Rockwell
Chicago, Ill. 60629 | 227 kp. Mrs. A. Baranauskas
1525 Delaware Ave.
Des Moines, Iowa 50317 | 255 kp. Mrs. A. Kever
333 E. 14th St.
Chicago Heights, Ill. |
| 198 kp. Mrs. Nellie Lawrence
433 E. Wilbeth Rd.
Akron, Ohio 44301 | 229 kp. Valdona Milawski
P. O. Box 143,
Thorp, Wis. 54771 | 257 kp. Mr. W. Maslauskas
1030 Howett St.
Peoria, Ill. 61605 |
| 199 kp. Mr. J. Pauliukonis
Box 414
Shaft, Pa. 17975 | 230 kp. Mrs. A. Stravinskis
87 Robert St.
Nanticoke, Pa. 18634 | 258 kp. Mrs. O. Kazakevičienė
185 Barnett St.
Washington, Pa. 15301 |
| 200 kp. Mr. A. Aleksynas
10365 Aurora St.
Detroit, Mich. 48204 | 232 kp. Mrs. T. Gedvilienė
Box 411
Thomas, W. Va. 26292 | 259 kp. Mrs. M. Terleckas
2023 Centre St.
Ashland, Pa. 17921 |
| 202 kp. Mrs. K. Namaksy
409 W. Broadway
So. Boston, Mass. 02127 | 233 kp. Mrs. S. Rukiūzienė
402 Park Ave.
Herkimer, N. Y. 13350 | 260 kp. K. J. Mačiukas
2549 W. 71st St.
Chicago, Ill. 60629 |
| 203 kp. Mrs. O. Galinskienė
15 Meade St.
Pittston, Pa. 18640 | 234 kp. Mrs. Ona Kašuba
619 Middle Neck Rd.
Great Neck, N. Y. 11023 | 261 kp. Mr. M. Ragas
P. O. Box 222
Greenport, L. I. N. Y. 11944 |
| 204 kp. Mr. J. Gudišauskas
434 E. Elm St.
Tamaqua, Pa. 18252 | 235 kp. Mrs. M. Yakaitis
150 Old Niskayuna Rd.
Loudonville, N. Y. 12211 | 262 kp. J. Mitchell
1006 Porter St.
Waukegan, Ill. 60085
(Bus dangian) |

ADV. NADAS RASTENIS AMERIKOS KONGRESO REKORDUOSE

Vasario 16 d., Maryland valstijos kongresmanas E. A. Garmatz, JAV 89 kongreso antrajai sesijai įteikė adv. Nado Rastenio viso gyvenimo biografiją, kaip advokato, poeto ir visuomenės veikėjo, pradėdamas nuo jo 12 m. amžiaus Lietuvoje ir baigiant iki šių dienų. Joje nurodoma, kad Lietuvoje Nadas lankė mokyklą tik 7 savaites, nes dėl tėvo nesveikatingumo, budamas 12 metų, turėjo mokyklos lankymą nutraukti ir dirbti ukyje.

1911 m. atvykęs Amerikon apsigyveno Manchester, N. H., o vėliau Boston, Mass. Dirbo įvairiose dirbtuvėse. Pirmo pasaulinio karo metu, nuo 1918 m. gegužės 27 d. iki 1919

m. rugsėjo 5 dienos tar- navo Amerikos kariuomenėje, Prancuzijos mušio lauke tapo sužeistas.

Iš karo tarnybos atleistas, Bostone pradėjo studijuoti teisę, kurią baigė laipsniu LLB. Cleveland, Ohio vedė Juliją Baltrukoniūtę. Atvykęs į Baltimorę, Md. gavo leidimą praktikuoti advokaturą. Jis aktyviai veikė demokratų partijoje.

Prie adv. Rastenio biografijos kongreso rekorduos pridėtas ir jo anglų kalba parašytas ilgas eilėraštis "War's Curse" — Karo prekeikimas.

Ta pirmas Amerikos lietuvis, taip garbingai pažymėtas šios šalies kongreso rekor- duose. K. P.

MIRUSIŲJŲ PAGERBIMO DIENA CHICAGOJE

Lietuvoje buvome pratę pagerbti mirusius lapkričio 2 d., o čia kapai puošiami ir visokios iškilmės kapinėse vyksta pačiame gražiausiame metų laike — gegužės mėn. paskutinėm dienom.

Vienintelė laisvame pasaulyje grynai lietuvių administruojamos kapinės yra Chicago priemiestyje — Willow Springs — Lietuvių Tautinės Kapinės.

Gegužės 30 d. iškilmės buvo pradėtos 11 val. eiseną su karo veteranų dudų orkestru. Po to grota JAV himnas, karo veteranų atstovas pasakė kalbą. Veteranai trimis šautuvų salvėmis saljutavo, pagerbdami žuvusius už laisvę karius. Toliau solistas Algirdas Brazis pagiedojo angliškai, o Onutė Skveiriūtė lietuviškai: Sudiev Kvietkeli, Tu Brančiausias... Vėliau abu solistai pagiedojo duetą. Kalbėjo dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla ir kt. Bendrosios iškilmės baigtos Lietuvos himnu.

Pertraukos metu vieni suėjo į priešais kapines esančias lietuviškas užėigas, kiti lankė giminių ir prietelių bei bran-

gių asmenų visai lietuvių tautai kapus, o exmainerių klubo choras organizuotai su giesmėmis lankė mirusių savo narių kapus: Ko verki, berželi...

Gausiai buvo lankomi dr. Vinco Kudirkos, dr. Jono Šliu- po, prof. Biržiškos, Stasio Vainoro ir kitų žinomų tautiečių paminklai.

S. Kairio ir K. Bielinio urnų padėjimas

Pirmą val. prasidėjo prof. inž. Stepono Kairio ir Lietu- vos knygnešiu karaliaus su- naus Kipro Bielinio palaikų pelenų, kurie supilti į vienodas — knygų formos urnas, su atatinkamais užrašais, lai- dojimo iškilmės. Šioms laidotu- vėms buvo sudarytas specialus komitetas su pirmin. Juozu Skorubskiu ir sekret. Jonu Talalu. Kalbėjo Lietuvos gen. konsulas dr. P. Daužvardis, VLIK atstovas dr. Vla- das Šimaitis, ALT pirm. inž. A. Rudis, LB pirm. J. Jasaitis, socialdemokratų vardu dr. P. Grigaitis, liaudininkų — Ant. Kučys, Uklininkų parti- jos R. Skipitis, Taut. Są-gos

— M. Simkus, krikšč. dem.— dr. K. Sidlauskas, Santaros - Šviesos — dr. J. Valaitis, ka- rių profesorių — gen. inž. St. Dirmantas, inžinierių - archi- tektų — K. Burba ir vienin- telis anglų kalba adv. Stepo- nas Brėdes, lietuvių socialistų Sąjungos vardu. Grabnešiais buvo socialdemokratų ir liau- dininkų atstovai. Garbės sar- gybą sudarė Lietuvos jurų skautai ir studentų korporaci- jos Gintaras nariai.

Atidengtas gen. konsulo Jono Budrio paminklas

Sioms iškilmėms pasibaigus, dalyviai rinkosi prie Lietu- vos gen. konsulo pulk. Jono Bud- rio kapo, kur jo šeimos ir ar- timųjų lėšomis buvo pastaty- tas paminklas. Čia kalbėjo dr. P. Daužvardis, generolas Dir- mantas ir kiti.

Po iškilmių dauguma lankė sklypą 9 nr., kurį nutarta pa- vadinti Lietuvos Respublikos Prezidento dr. Kazio Griniaus vardu ir čia jam pastatyti pa- minklą. Liaudininkų Chicago- gos kuopos valdyba šiam pamink- lui statyti įnešė \$100, dar apie \$200 kapinėse surinkta mažes- nėmis aukomis.

Stepas Paulauskas

RAGINA GAMINTI SUVE- NYRUS REVOLIUCIJOS SUKAKČIAI PAMINĖTI

Lietuvoj yra trys suveny- rū gamybos įmonės — Mini- ja, Menas ir Jiesia (kerami- ka). Bet net valdžia pripaži- no, kad suvenyrai neįvairūs, neįdomūs, kad mažai juose bu- dingų lietuviškų bruožų ir kad beveik visai nėra taikomosios paskirties suvenyrų.

Tą pripažinusi, valdžia ra- gina visus atitinkamai pasi- taisyti ir žada įsteigti dar vie- las suvenyrų gamyklas, Tulpe, Panevėžyje. Tik, apgalvėta- dama, kad Lietuvoj gamina- muose suvenyruose "mažai atsispindi lietuviškos naciona- linės (atsėit, tautiškos) tra- dicitijos," tuo pačiu atsikvėpi- mu reikalauja prigaminti su- venyrų, skirtų... Rusijos revo- liucijos 50 metų sukakčiai pa- minėti. (E)

KRATOSI SOVIETŲ RUSIJOS IŠNAUDOJIMO

Leninas pasakęs, jog buržu- azinis nacionalizmas ir prole- tarinis internacionalizmas yra du nesutalkomi priešai. Po 1917 m. spalio revoliucijos Rusijoje buvo persekiojama žo- džiškai tėvynė, tautiškas. Komunistai tikėjosi išauklėsia žmones internacionalistais, žmonių draugais, broliais.

Komunistai daugelį metų iš buržuazinių laikų išmetė iš apyvartos, bet vėliau pradėjo grįžti prie caro laikų. Pav. spalio revoliucija nuplėšė ka- rininkams antpečius, o vėliau prikabino tuos pačius, tik pla- tesnius. Panašiai atsitiko su persekiojamu nacionalizmu.

Paimkime jų spaudą, kny- gas, kur reikia, kur nereikia garbinamos rusų nacionali- zas. Panašiai bus su nuosa- vybe, panašiai bus su religija. Jau dabar patys komunistai pripažįsta, jog kova su religija nesekminga, o be nuosavy- bės grąžinimo nebus prašalint- tas maisto trūkumas, nebus grąžinta žmonėms gerovė.

Stalino laikais Rumunija buvo labai paklusni Maskvai ir pildė visus jos norus. Lai- kui bėgant Rumunijos komu- nistai atsipeikėjo ir pamatė, kaip jos "vyresnysis brolis" išnaudoja Rumunijos brolius, kilo tautiška savigarda, pra- dėjo priešintis išnaudojimui.

Chruščiovas norėjo įparei- goti Rumuniją duoti žalia- vos Maskvai ir kitiems Mask- vos satelitams ir aisisakyti nuo kurimo savo pramonės. Rumunų komunistai griežtai atsakė: Ne, neduosim! Chruščiovas dėl blogų santykių su Pekinu nedrįso griežtai spaus- ti Rumuniją. Rumunija pra- dėjo dairytis į vakarus ir už- megsti ekonominius ryšius su vakarų buržuazinėm valsty- bėm kelti savo pramonę.

Iš Rumunijos sovietų ka- riuomenė buvo išvėžta 1958 m. GI dabar Rumunija kelia klausimą, kad panašiai būtų pasielgta, t. y. išvėžta rusų kariuomenė iš rytų Vokietii- jos, Lenkijos, Vengrijos. Maskvai, žinoma, toki Ru-

muntijos pasiūlymai nepatiko, ir į Bucharestą atvyko Brež- nevas. Keturias dienas Brež- nevas kabėjosi su Rumunijos generalinju kompartijos sek- retorium Ceausecu, bet pasi- tarimai pasibaigė, kaip ofi- cialiai pranešta, tik nuomonių pasikeitimu, t. y., be jokių teigiamų rezultatų.

Rumunijos komunistų gen. sekretorius savo kalboj primi- nė Stalino - Hitlerio draugys- tės — nepuolimo sutartį, ku- ri privedė prie to, kad Rumu- nija neteko Maldavijos, Tran- silvanijos sovietų naudai. Ši sutartis Hitlerį atpalaidavo nuo Sov. Sąjungos pavojaus ir jis puolė kaikurias vakarų valstybes.

Rumunų komunistų partija pripažino kovą su Hitlerio na- ciais teisinga. Už tai komin- ternas, kurį Stalinas naudojo savo užsienio politikoj Rumu- nijos komunistų sprendimą pasmerkė. Dar daugiau, Stali- nas, pasirašius su Hitleriu su- tartį, ragino Balkanų kraštus parduoti Vokietijai žaliavas, maistą. Ceausecu, sako, rei- kalauja Sov. Sąj. nesikišti į kitų kraštų partijų reikalus. Kitų kraštų kom. partija tu- ri turėti pilną laisvę tvarkyti savo kraštą, kaip ji randa reikalinga be kitų privalumų nurodymų.

Rumunijos komunistų par- tijos elgesys yra puikus pa- vyzdys visoms pavergtoms tautoms atsikratyti Maskvos išnaudojimo.

A. G-tis

PITTSBURGH, PA.

SLA 73 kuopos susirinki- mas bus birželio-June 14 d., 7:30 val., Nell Evans namuo- se, 3615 Shadeland Ave.

KOOPERUOKIT

su Pašto ZIP CODE progra- ma. Vartokit ZIP CODE nu- merį visuose adresuose.

— DAINORELIS —

IŠAUSK, MERGELE

Išausk, mergele,
Man marškinėlius,
Be nyčių, be skieto,
Be šaudyklėlės.

Išark, berneli,
Lygius laukelius,
Be arklio, be žambrio,
Be noragėlių.

Pasiuk, mergele,
Man marškinėlius,
Be siulo, be vaško,
Be adatėlės.

Šienauk, berneli,
Žalią lankele,
Be dalgės, be plieno,
Gaigstuvėlio.

Išplauk, mergele,
Man marškinėlius,
Be mulio, be šarmo,
Be vandenėlio.

Nešio, berneli,
Tu marškinėlius,
Be dvasios, be kuno,
Be sveikatėlės.

Nuo Varėnos

PASVEIKINKIM SUKAKTUVINIŲ METŲ SLA SEIMĄ

KIEKVIENA KUOPA YRA KVIECIAMA

PASVEIKINTI SLA 54-TAJI SEIMĄ,

kuris prasidės

liepos 11 d., Pick Carter viešbuty, Cleveland, Ohio
Kadangi seimas įvyksta SLA 80 metų sukaktyje, todėl, sukakčiai atžymėti, aukomis paremkime organi- zacijos fondus, tautiniams ir kultūriniais darbams finansuoti. Ypač

TAUTINĖ FONDACIJA

turi svarbius lietuviškus uždavinius. Jos ir kitų fondų sėkmingumas priklauso nuo mūsų dosnumo ir paramos.

Todėl kuopos, sveikindamos seimą, prašomos sius- ti aukas iš anksto SLA centrai, arba pavesti savo kuopos delegatams įteikti jas seimo metu.

VESTUVĖS SENAME SODŽIUJE

(Pabaiga)

Pasklido gandas, kad piršlį "suėmė". Svečiai, nežurint šalto oro, rinkosi kieme. Pa- broliai ir kiti surištą piršlį "atsivare", tampydami ir kan- čukais mušdami, reikalauda- mi, kad pasakytų, kur paslė- pė "pavogtus" pinigus.

Piršlys atsikalbinėja ir pra- dėjo nurodinti įvairias vie- tas, ir tas viskas taip ilgai traukėsi, kol ir piršlys buvo nukamutas ir piršlio "kan- kintojai" jau buvo nuvargę. Pagaliau nurodė, įmetęs į šu- linį.

Dabar ėjo piršlio "teismas." Vienas iš pabrolių, pasiėmęs didelį lapą, pradėjo nurodyti piršlio nusikaltimus, kurių buta daug ir klausė visų, ką daryti "piktadarui." Visi su- riko — pakarti, pakarti! Ir vėl velka piršlį prie šulinio svirties. Priėjo piršlį ir jau ėmė jį kelti į viršų. Tuo tar- pu jaunoji, išbėgus iš trobos, stuomenį nešina, užmetė jį piršliui ant peties. Vadinasi, piršliui "nusikaltimus" atlei- dzia. Piršlys laisvas. Stuo- muo buvo iš plonos drobės, iš kurio galima pasiuti apati- nius marškinius su rankovėm.

Jaunoji dar visus brolaičius bei pabrolius apdovanojo po ranklėsučių, su margais išsiu- vinėjimais. Tuo dienos apei- gos buvo baigtos.

Vakare vėl šokiai. Kai ku- rie svečiai, reikalų spiriami, jau rengėsi namo. Vestuvi- ninkų skaičius ėmė mažėti. Rytąjau dieną jaunoji va- žiuos į vyro tėviškę, veš kra- itį. Penktadienį buvo didelis sujūdimas. Jaunoji kraunasi savo daiktelius, apsišarąjusi atsisveikina su tais, kurie čia lieka. Vežimai parengti. Pa- broliai išneša krautį — skry- nią, dainuodami:

Veš kraiteį,
Per laukelį,
Mane jauną
Į vargeļ...
Muzikantai liudnai groja. Tėvai apsvierkia ir išbučiuoja dukterį. Brolis Jurgis ir se- suo Teklė važiuoja kartu.
Namuose dar lieka keli sve- čiai, kaimynai bei svočia, ku- ri dabar čia šeimininkauja.
— Tai, kaimynėli, išvarto- jai Onelę, — kalba kaimynas.
— Ką gi, visi jau nbesutel- pame, kai vaikai užauga, — atsidūses atsakė senasis tē- vas.
Kai tėvai išleidžia dukterį per vartus, tai sako, išleido už vartų — išvartojo.

PRANAS NARVYDAS

Vis vestuvinininkai, linksmai nusiteikę, bando dainuoti, bet šaltis greitai užčiaupia kaka- rines.

Kelias užpustytas, negali greitai judėti, iki privažiavo laukagalio mišką. Čia kita. Kelias žvilgėjo, eglės apsnig- tos ir lyg rankos nuleistos ša- kos sudarė užburtą vaizdą.

Jaunoji Ona gliai atsiduso, lyg norėdama atsiveikinti su tomis vietovėmis, kur jaunys- tės praleido: čia grybaudama, čia jaunųjų burių sekmadie- nių popietėmis rudenį riečiu- taudavo. Dabar dar prisimi- nimas, kad daugiau tų vietų gal nebematys, ir netikėtai priminė dainos žodžius:

Sudie Anykščiai, e
Sudie Utena,
Sudie Lietuvos kalnams.
Ogi dabar —
Sudie Ašėnai...

ir taip Onai liudna pasidarė, kad ir nenorėdama pravirko.

Po pusantros valandos pa- siekė Krampių sodžiu.

Į Lesgyvių kiemą, kur ne- buvo vartų, įvažiuo vežimas su jaunosios kraučiu, ir pas- kui svečiai. Jaunajai pirmieji įspūdžiai buvo blogi, nors bu- vo tikėtasi netikėtinumų. Pir- šlys Varelis buvo trejetą va- landų ankščiau atvykęs ir, kaimynams padėdam, tvarkė, kad Lesgyvių kiemas bent truputį atrodytų į vestuvinį.

Svečins pasitiko vienas mu-

zikantas su armonika. Svečių čia nedaug. Varelio pasamdy- ta šeimininkė buvo grįžusi šiek tik šventadieniškai ap- tvarkius. Sukinėjosi ir Lau- ryno sesuo Morta. Visgi bro- liu vestuvės, o be to, jai ru- pėjo atgauti pasoga. Svečiai šiaip taip buvo sutalpinti, bet to pirmykščio vestuvių gyvu- mo čia nebuvo.

Sekmadienį rengėsi važiuoti bažnyčion. Po pamaldų ves- tuvinininkai susibūriavę dumė į Ašėnų sugrąžtams. Taip sa- kant, jaunoji dar kartą grįž- ta į tėviškę. Sugrąžtų stalą paruošė antroji šimaleio pus- seserė — svočia Guntienė. Svečių iš toliau buvo mažai. Vis vietiniai ir kaimynai. Po pietų muzikantai grojo, jau- nimas pašoko. Vakare svečiai skirstėsi, išvažinėjo namo. Jaunavedžiai pasiliko nakvoti. Ona dar turėjo dalį savo pa- sogos išsivežti.

Ona, atsikyrusi viena, pra- dėjo tėvui ir savo krikšto motinai Kudlienei skųstis dėl Lesgyvių ukio. Sako, prapuol- liau, prapuoliau! Kaip aš ten gyvensiu, viskas apleista...

Tėvas su Kudliene šiek tiek apraminė, Krikšto motina pa- žadėjo su savo sumni pala- dėti ir kur reikės padėti.

Praėjo pirmieji metai. Kaip dabar jaunieji Lesgyviai gy- vena? Pasiklausykim, ką kai-

NEPASAKO TIESOS, IŠ KUR TIE TRYS MILIJONAI GYVENTOJŲ LIETUVOJE

Mokslininkų sąžiningumui sąlygos vis dar nepalankios. Jiems, apsišarvojusiems mok- slininkų titulais, vis dar ten- ka skelbti tokius dalykus, ku- riuos jie patys žino, ir kiti mato, jog tai aiški netiesia.

Vienas iš tokių apgailėtinų faktų — istorijos mokslų kan- didatės A. Vyšniauskaitės "et- nografo pastabos", paskelbtos gegužės 13 d. Komjaunimo Tiesoj. Tai įdomi ir turbūt, sąžininga studijėlė apie lie- tuvių šeimos raidą (tipišką ve- dybų amžių, šeimos dydį ir mynal šneka:
— Žiurėk, Antanai, ar tikė- jai, kad Lesgyvių Laurynas taip susitvarkytų? Juk buvo netikęs, apsilėdęs, o žiurėk dabar!

Tai matai, kaimynėli, ką dora moteris gali! Na, naba- gėlė ir dirba, — ir sekasi. Laurynas susitvarkė, žmona myli. Jis jos klauso, o gal ir bijo, nors ji tokia švelni, bet griežta. Senis Lesgyvis savo marčią gyrė:

— Man dukterė nebuvo nei per pus tokia gera, kaip mar- čia!
— Taigi, taigi, kaimyne!
Pranas Narvydas

plotų. Imant dėmesinį viso da- bartinio "LTSR" plote gyven- tojų skaičių 1939 metų gale — 1940 pradžioj, jau tada ta- me plote buvo gyventojų dau- giau kaip trys milijonai (apy- tikriai 3 mil. 125 tūkst.). Tai- gi vienas melas jau tas, kad, esą, "tik dabar" gimęs trimi- lijoninis Lietuvos gyventojas.

Mokslininkė, ypač etnogra- finių studijų tikslais išvaikš- čiojusi daugybę kaimų ir mies- telių, negali nežinoti, kad žaidų Lietuvos gyventojų skaičiuje pridarė toli gražu ne vien hitlerinė okupacija ir ka- raras, ir kad tų žaidų pridary- ta jau po karo nei kiek nema- žiau, kaip karo metu.

Mokslininkė dar aiškina, kad "Pagrindinis gyventojų augimo stimulus — tai mate- rialinės gerovės pakilimas, žmonių aprūpinimas pastoviu uždarbiu."

Etnografi turėtų būti ži- noma, kad materialinė gerovė kaip tik ne visada prisideda prie gyventojų skaičiaus didė- jimo, kartais esti ir atvirkš- čiai. Be to, mokslininkė deda- si lyg prieš kelias dienas ne- skaičiusi toj pačioj Komjau- nimo Tiesoj, kad naturalinis gyventojų prieauglis pernai jau buvo toks pat, kaip prieš dvi imamas tik 1940 metų pradžios skaičius, be Klaipė- dos krašto ir be švenčionių bei Druskininkų - Dievenaičių

Priešbolševikinių laikų Lie- tuvos gyventojų skaičius pa- lyginimuose su dabartiniu skai- čiumi imamas tik 1940 metų pradžios skaičius, be Klaipė- dos krašto ir be švenčionių bei Druskininkų - Dievenaičių